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Anotace

Práce se zabývá problematikou architektury simulačních modelů ABAsim
a problematikou Pertiho sítí, zvláště podtřídy barvené Petriho sítě zvané ABA-CPN. Dále
se zabývá popisem aplikace vyvinuté pro výpočet stavového prostoru této podtřídy
barvených Petriho sítí.
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Computation of the state space of a subclass of coloured Petri nets

Annotation

The thesis deals with the ABAsim architecture of simulation models and Petri nets,
especially a subclass of coloured Petri net called ABA-CPN. It also explains
the application that was designed for computing the state space of this coloured Petri
net subclass.
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 1 Úvod a cíle práce

Simulace je velmi využívaná a rozvíjející se disciplína, zvláště v oblastech podpory
rozhodování. Umožňuje zkoušet varianty rozhodnutí za nižší náklady a kratší časová
období než vyžaduje realizace těchto variant. V poslední době se rozvíjí architektura
simulačních modelů zvaná ABAsim. Pro tuto architekturu je charakteristické, že dílčí
úkoly rozděluje mezi samostatně pracující agenty, kde každý agent řeší vlastní úkoly
a komunikuje pomocí zpráv s agenty ostatními.

Funkce agenta v rámci simulačního modelu lze vyjádřit mnoha způsoby. Jako
nejvhodnější řešení se jeví využití deklarativního popisu pomocí např. Petriho sítí. Pro účel
popisování funkcí agentů byla navržena zvláštní podtřída barvených Petriho sítí zvaná
ABA-CPN.

Pro editaci klasických barvených Petriho sítí existují nástroje, např. CPN Tools
(viz [9]). Oproti barveným Petriho sítím však sítě ABA-CPN obsahují specifická omezení
a také mírně odlišnou filosofii v případě sledování instancí značek sítí procházejících. Tyto
její vlastnosti zatím nejsou postihnuté žádným specializovaným softwarovým nástrojem.
Má diplomová práce má za cíl vytvořit jeden z těchto nástrojů, a sice ten, který dokáže
vypočítat stavový prostor této sítě, a provést její propojení s nástrojem pro editaci
a evoluci, který jako diplomovou práci tvoří Bc. Petr Nejman.

V první části tohoto dokumentu se pokusím popsat problematiku architektury
simulačních modelů ABAsim a Petriho sítí. Ve druhé části pak vysvětlím postupy, které
využívám v praktické části své práce, tedy aplikaci pro výpočet stavového prostoru.
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 2 Architektura ABAsim

Tato kapitola čerpá z monografie Agentovo orientovaná simulácia dopravných
uzlov [1] autorů Kavička A., Klima V., Adamko N.

ABAsim je architektura simulačních modelů zvaná agentové orientovaná
(Agent-Based Architecture). Simulační modely této architektury se skládají z dílčích
jednotek, kterým se říká agenti.

2.1 Agent

Agent je zapouzdřený počítačový systém, který je zasazen do nějakého prostředí,
v němž pružně a autonomně působí se záměrem plnění daného cíle. Vyznačuje se těmito
hlavními vlastnostmi:

• autonomností, neboli schopností pracovat samostatně bez vnějších
intervencí,

• společenským chováním, neboli schopností komunikace s ostatními agenty,
popřípadě s člověkem,

• reaktivitou, neboli schopností reagovat na vnější podněty,

• iniciativností, neboli schopností vyvíjet cílené chování samostatnou
iniciativou, nejen reakcemi na okolí.

Realizace agentů se podle definice připouští jak hardwarové, tak softwarové. V této
práci budu dále rozebírat pouze agenty softwarové. Implementace agentů se mohou lišit
také přístupem, kdy výše zmíněným vlastnostem přikládáme různou váhu.

2.1.1 Klasifikace agentů

Agenty lze dělit podle různých parametrů. Jedním parametrem je mobilita agenta.
Toto je významné pro simulaci distribuovanou v počítačové síti. Agenty podle tohoto
parametru dělíme na statické a mobilní, podle toho, zda zůstávají na jednom uzlu sítě či se
mohou přemisťovat.

Dalším parametrem je míra iniciativnosti. Agenty podle tohoto parametru dělíme
na reaktivní a uvažující. Uvažující agenti dokážou samostatně rozhodnout o vykonání akce
na základě logického uvažování a existenci vnitřního modelu svého okolí, zatímco
reaktivní agenti pracují na principu odezvy na podnět a nedisponují interním modelem
svého prostředí.

Třetí parametr je založen na hlavních vlastnostech agenta, tedy kooperaci, učení
a autonomnost. Podle tohoto kritéria můžeme dostat čtyři typy agentů, a to agenty
kooperující, kooperující učící se agenty, agenty rozhraní a inteligentní agenty. Toto dělení
popisuje diagram na obrázku 1.
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Tyto parametry patří mezi základní. Další klasifikace jsou prováděny na základě
konkrétního aplikačního poslání agenta či podle koncepčního přístupu použitého při jeho
konstrukci. Podle jedné ze všeobecně přijímaných klasifikací můžeme agenty rozdělit
na následující typy:

• kooperativní agenti,

• agenti rozhraní,

• mobilní agenti,

• informační/internetoví agenti,

• reaktivní agenti,

• hybridní agenti,

• inteligentní agenti.
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Obrázek 1 – Klasifikace agentů [1]

Obrázek 2 – Funkce agenta [1]

Architektura ABA-SIM byla inspirována agenty reaktivními, proto je dále zaměřím
převážně na tento typ.

Reaktivní agenti jsou agenti, kteří nedisponují vnitřním modelem svého okolí,
ale pouze reagují na vnější podněty. Jejich funkce připomíná spíše senzorické systémy
než systémy s umělou inteligencí. Nevytváří se pro ně plán budoucího chování, jejich
činnost je vždy odvozena od aktuální situace, proto se také označují jako agenti situační.

2.1.2 Dekompozice agentů

Každý agent při své funkci využívá podpůrných funkcí. Tyto funkce
zprostředkovávají dílčí moduly. Pro každý modul je vhodné, aby agentovi poskytoval
schopnosti související s jedinou funkcí. Komunikace mezi těmito moduly je minimální
a na nízké úrovni.

Funkce a schopnosti agenta jsou znázorněny na obrázcích 2, respektive 3.

Agent potřebuje znát cíl, ke kterému se při své funkci přibližovat. Ve svém
životním cyklu pak potřebuje umět rozpoznat situaci, zjištěnou buď jednorázově nebo
dlouhodobým sledováním okolí. Dále potřebuje rozhodnout o řešení, v čemž mu pomáhají
vlastní moduly pro podporu rozhodování. Také může zahájit komunikaci s jinými agenty
(případně s člověkem), není-li problém v jeho kompetenci. Pro toto mu slouží modul
komunikace. Jakmile má řešení problému, začne jej vykonávat, a to buď jednorázovou akcí
nebo dlouhodobým působením na své okolí.
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Obrázek 3 – Schopnosti agenta [1]

Komponenty v agentech můžeme rozdělit do čtyřech základních skupin:

• senzory, které zpřístupňují informace o stavu systému. Mezi ně řadíme
okamžitou komponentu dotaz a dlouhodobou komponentu monitor.

• Řešitelé, kteří podporují rozhodování poskytováním návrhů řešení. Mezi ně
řadíme okamžitou komponentu poradce a dlouhodobou komponentu
plánovač.

• Efektory, které vykonávají rozhodnutí o změně stavu systému a mění okolí
agenta. Mezi ně řadíme okamžitou komponentu akce a dlouhodobou
komponentu proces.

• Řídící komponentu, aneb manažer. Tato komponenta zprostředkovává
komunikaci ostatních komponent a také je řídí.

Toto dělení vystihuje obrázek 4.

Pro popis vnitřní logiky komponent, zvláště manažerů, lze využít různých způsobů.
První možnost je imperativní, kdy se logika implementuje přímo pomocí programovacího
jazyka. Výhodnější může být možnost druhá, deklarativní, kdy pro popis využíváme
například formalismus Petriho sítí, zvláště podtřídy ABA-CPN, pro toto využití zvlášť
vyvíjenou. Problematice Petriho sítí je věnována kapitola 3 .
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Obrázek 4 – Dekompozice agenta [1]

2.2 Popis architektury

2.2.1 Multiagentový přístup

Pro realizaci jednoduchých simulačních modelů může stačit jediný agent. Často
však potřebujeme, aby model vystihoval organizaci řízení jednotlivých částí, obvykle
hierarchickou. Takovýto simulační model se pak skládá z více agentů, kde se každý agent
stará o jednu z částí.

V multiagentových hierarchických systémech hovoříme o delimitaci a delegování.
Tyto pojmy ilustruje obrázek 5.

Delimitace znamená, že agent rozděluje správu na samostatné dílčí jednotky,
přičemž si od nich nechává posílat informace o závažných skutečnostech, případně těmto

[…]

prvky IStateInfo, IStateInfoText a IstateChangeText jsou posunovatelné, což definuje
rozhraní IMovable.

2D Strom nad binárním stromem

Třídy pro implementaci 2D stromu jsou zobrazeny na obrázku 40.

2D strom je v této aplikaci vystavěn nad obecným stromem binárním.

Při vkládání prvku do 2D stromu si automaticky vytvoří prvek, ve kterém uchovává
data, a který vloží na místo do stromu binárního, které vyhledá. Obdobně se chová při
vkládání binární strom, ale ten místo nehledá. Místo toho mu je řečeno, zda má prvek
vložit jako levého nebo pravého potomka prvku, který je vybrán jako aktivní.

Pro operaci vyhledávání rozsahu klíčů si 2D strom potřebuje pamatovat místa
větvení. Pro tento účel využívá rozhraní IBinTreePointer. Jedná se sice o prázdné rozhraní,
ale skrývá se za ním privátní třída BinTreePointer, kterou vrací binární strom jako ukazatel
na aktuálně vybraný prvek. Třída je privátní z toho důvodu, aby nemohlo dojít k jejím
vnějším úpravám.

Tohoto rozhraní je využíváno i při operaci odebírání prvku ze 2D stromu, kdy je
v podstromu odebíraného prvku hledán nejvhodnější prvek, který by odebíraný prvek
nahradil.

Třídy vrstvy control

Tato vrstvy aplikace se stará o ovládání, jež souvisí s prvky vrstvy model, tedy
prvky sítě, grafu apod. UML diagram vrstvy je zobrazen na obrázku 41.

89

Obrázek 40 – UML diagram 2D stromu

Pro přístup z vyšší vrstvy slouží rozhraní IControl. Toto rozhraní implementuje
třída StateControl. Ke třídě StateControl jsou přiřazeny další dvě třídy, které pomáhají
s výpočtem, a sice třída StateComputer, která se stará o samotný výpočet a tvorbu prvků
grafu, a třída Reporter, která se stará o generování zprávy o stavovém prostoru.

Třída má dále odkazy na síť CPN, se kterou se pracuje, a předává ji třídě
StateComputer pro výpočet. Dále obsahuje odkaz na 2D strom, který obsahuje pohyblivé
prvky grafu, a seznam hran grafu. Pro tvorbu sítě navíc obsahuje odkaz na rozhraní
ICPNFactory, které obsahuje předpis tvorby sítě, a pro výpočet stavového porstoru předává
třídě StateComputer odkaz na rozhraní IStateFactory, které obsahuje předpis tvorby prvků
grafu stavového prostoru. Toto je navrženo podle návrhového vzoru abstraktní továrny.

Třídy vrstvy view

Tato vrstvy aplikace se stará o zobrazování a ovládání, jež souvisí s prvky
formulářů. UML diagram vrstvy je zobrazen na obrázku 42.

Vrstvy obsahuje hlavní třídu MainForm, jejíž event handlery působí jako spouštěče
operací ostatních tříd a vrstev.
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Obrázek 42 – UML diagram vrstvy view

Do vrstvy dále patří další tři formuláře. SettingsDialog pro formulář nastavení,
ReportView pro zobrazení zprávy o stavovém prostoru a InterruptDialog pro přerušení
probíhajícího výpočtu.

Tovární třídy

V aplikaci je definice tříd za rozhraními na mnoha místech provedena pomocí
návrhového vzoru abstraktní továrna. Továrny v aplikaci je možné vidět na obrázku 43.

Třídy rozhraní ICPNFactory definují, jaké objekty se tvoří pro definici sítě. Třídy
rozhraní IStateFactory určují, jaké objekty se tvoří pro definici grafu stavového prostoru.
Třídy rozhraní IAppFactory určují, jaká se použije třída implementující rozhraní IControl a
jaké třídy implementují rozhraní zbývajících dvou továren.

Další třídy

Další třídy mají podpůrnou funkci. Z důvodu přehlednosti a protože jsou
jednoduché nejsou zahrnuty do UML diagramů.

Třída DBPanel představuje panel se zapnutým doublebufferingem, na který se
vykresluje graf stavového prostoru.

Třída Pair je obecný kontejner pro dvojici prvků. Tyto prvky spolu nemusí souviset,
v aplikaci však je použita pro uchování dvojice souvisejících prvků.

Třída Text je třída, která uchovává popis prvků sítě CPN. V aplikaci pro výpočet
stavového prostoru je použita pouze pro kontrolu popisu hran při verifikaci sítě.

Třídy DruhyHrany, DruhMista a DruhPřechodu jsou výčtové typy, které slouží
k určování, jakého typu jsou hrany, místa a přechody sítě CPN.

Třída PrefixChangeInfo je výčtový typ který udává, jak se zachovala nebo změnila
instance formuláře zprávy při provedení přechodu.

Statická třída VerifStateSpace slouží k verifikaci sítě CPN.

Statická třída StateGraphicSettings slouží ke grafickému nastavení, podle kterého
se zobrazují prvky grafu. Obsahuje nastavení velikostí, písma a barev.

Privátní třída NetOrigin formuláře MainForm je výčtový typ, který uchovává
informaci, ze kterého zdroje přišla poslední síť. Ovlivňuje chování aplikace při volbě
přepočítání grafu stavového prostoru.
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Příloha D: Obsah přiložených souborů

K práci je přiloženo CD, jež obsahuje elektronickou verzi této práce ve formátech
PDF a ODT a následující adresáře:

• src, který obsahuje projekt se zdrojovými kódy aplikace editoru a aplikace
pro výpočet stavového prostoru,

• bin, který obsahuje zkompilovaný program z výše zmíněných zdrojových
kódů a složku s HTML verzí nápovědy,

• examples, který obsahuje tři testované sítě uvedené v příloze A (soubory
cpn) a uložené vypočítané stavové prostory (soubory stsp).
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