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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočívá v návrhu, implementaci a vizualizaci výsledku výpočtu
kompletního grafu dosažitelných značení specifické podtřídy barvené Petriho sítě. Pro
řešení problému bylo nutné uplatnit vybrané metody z oblasti návrhu softwaru a
pokročilých programovacích technik.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant úspěšně navrhl, implementoval a ověřil správnou funkčnost softwaru pro
výpočet kompletního grafu dosažitelných značení specifické podtřídy barvené Petriho sítě:
ABA-CPN.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením funkčnosti
realizovaných algoritmu (včetně vizualizace jejich výsledku) na vzorových instancích ABA-
CPN sítí.

4. Splnění cílu diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově zpracován na velmi dobré úrovni.

6. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji uvést pro vybranou síť ABA-CPN srovnání
získaného stavového prostoru pomocí algoritmu vyvinutého diplomantem a stavového
prostoru získaného výpočtem v prostředí nástroje CPN Tools.

7. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním
stupněm v Ý bor n ě.

V Pardubicích, 10.06.2011 Antonín Kavička